
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°65
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA SERVIZI
ALLA PERSONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO MODIFICA ARTICOLO 5 DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVICO DI VOLONTARIATO"

Addì  diciannove del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:05, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di
Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

QUARELLA DAVIDE Presente RECCHIA ANDREA Presente
RIGHETTI DARIO Presente SIMEONI PIERGIORGIO Assente
SPERI RENZA Assente CADURA LUIGI Presente
GALVANINI ALESSIO Presente ARDUINI ELEONORA Presente
CARBONE STEFANIA Presente CORBIOLI

GUENDALINA
Presente

MARCONI MATTEO Presente LAVARINI ROSANNA Presente
FERRARI DANIEL Presente SPIAZZI RENZO Presente
BORGHETTI VITTORIA Presente REGGIANI

ALESSANDRO
Presente

MOSCONI MARCO Assente
Presenti   14 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VITETTA CARMELA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente BORGHETTI VITTORIA, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO MODIFICA ARTICOLO 5 DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVICO DI VOLONTARIATO"

Sono presenti gli assessori Sigg.:
Pedrotti, Menon, Rebonato, Sorio e Piazzola.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata
alla presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, da parte del responsabile dell’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA dott.ssa Simonetta Bogoni (Decreto sindacale n. 51/2022);

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale
della seduta del Consiglio Comunale 19.12.2022 allegato alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante, formale e sostanziale;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione;

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

Si procede alla votazione della proposta di deliberazione.

Presentin. n. 14 Consiglieri Comunali.
Assenti n. 3 (Speri, Mosconi e Simeoni);

Con votazione palese, effettuata per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:

Voti favorevolin. 9
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 5(Cadura, Lavarini, Spiazzi, Arduini e Corbioli)

su n. 14 consiglieri presenti,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

Allegati:
Estratto del verbale relativo al punto 3 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del
19.12.2022

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Data Proposta : 30-11-2022
Numero proposta : 62

OGGETTO MODIFICA ARTICOLO 5 DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVICO DI VOLONTARIATO"

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI SORIO LORETTA
MARIA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)” e successive deliberazioni consiliari
di variazione/assestamento n. 20/2022, n. 32/2022, n. 37/2022 e n. 52/2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance
2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e successiva deliberazione giuntale di
variazione n. 44/2022 e n. 82/2022;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti del Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

VISTO il regolamento per l’istituzione del servizio civico di volontariato, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.10.2012, esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDERATO che l’articolo 5 del suddetto Regolamento prevede i requisiti da possedere
per lo svolgimento dell’attività volontaria di servizio civico, ossia:

a) residenza nel Comune di Pescantina;

b) età superiore a 18 anni;

c) idoneità psico- fisica da documentare prima dell’inizio del servizio;

2. Possono svolgere il servizio civico anche cittadini pensionati.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 01.04.2021, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SOCIALE”;

CONSIDERATO il progressivo e costante aumento di utenza richiedente il servizio di trasporto
sociale che necessita pertanto di un numero maggiore di volontari;

PRESO ATTO del cospicuo numero di richieste pervenute negli ultimi anni ai Servizi Sociali
da parte di cittadini non residenti nel Comune di Pescantina di poter svolgere il servizio civico di
volontariato, in particolare il servizio trasporto sociale;

RITENUTO pertanto opportuno necessario modificare il regolamento per l’istituzione del
servizio civico di volontariato attualmente vigente, adattandolo non solo alle emergenti esigenze
dinnanzi esplicitate ma anche al fine di incrementare il numero di volontari per tutti i servizi
comunali inseriti nel medesimo regolamento, togliendo quindi il requisito della residenza nel
territorio comunale:

Articolo 5 “Requisiti richiesti:
   1. Le persone che intendono svolgere attività volontaria di servizio civico debbono possedere i
seguenti requisiti:
a) godimento dei diritti civili e politici ed assenza di condanne penali o procedimenti penali
pendenti;
b) età superiore a 18 anni;
c) idoneità psico- fisica da documentare prima dell’inizio del servizio;
d) per i cittadini extracomunitari, regolare permesso di soggiorno
   2. Possono svolgere il servizio civico anche cittadini pensionati, pensionati per invalidità o
disabili, previa valutazione della compatibilità dell’utilizzo con la condizione fisica.
   3. L'accertamento dell'idoneità psico-fisica andrà verificata prima che il volontario inizi a prestare
servizio, previa presentazione di idoneo certificato medico. Il costo sostenuto dal volontario per
produrre il certificato di idoneità fisica potrà essere rimborsato dall’amministrazione comunale.”

TUTTO ciò premesso e considerato:

PROPONE DI DELIBERARE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di approvare, per quanto contenuto in premessa, una modifica del regolamento per2.
l’istituzione del servizio civico di volontariato approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 54 del 27.10.2012, esecutiva ai sensi di legge, come segue:

 Articolo 5 “Requisiti richiesti:
   1. Le persone che intendono svolgere attività volontaria di servizio civico debbono possedere i
seguenti requisiti:
a) godimento dei diritti civili e politici ed assenza di condanne penali o procedimenti penali
pendenti;
b) età superiore a 18 anni;
c) idoneità psico- fisica da documentare prima dell’inizio del servizio;
d) per i cittadini extracomunitari, regolare permesso di soggiorno
   2. Possono svolgere il servizio civico anche cittadini pensionati, pensionati per invalidità o
disabili, previa valutazione della compatibilità dell’utilizzo con la condizione fisica.
   3. L'accertamento dell'idoneità psico-fisica andrà verificata prima che il volontario inizi a prestare
servizio, previa presentazione di idoneo certificato medico. Il costo sostenuto dal volontario per
produrre il certificato di idoneità fisica potrà essere rimborsato dall’amministrazione comunale.”

di procedere alla pubblicazione del presente atto regolamentare all’Albo Pretorio e sul sito3.
Internet del Comune di Pescantina;
di dare atto infine che, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e della Legge190/2012, il4.
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina in “Amministrazione Trasparente – Sezione Disposizioni generali – Atti
generali”;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma5.
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, al fine di rendere efficace il
regolamento quanto prima.

Allegato:
 Schema di regolamento per l’istituzione del servizio civico di volontariato-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO MODIFICA ARTICOLO 5 DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVICO DI VOLONTARIATO"

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Presidente Il Segretario Generale
 BORGHETTI VITTORIA  VITETTA CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 19-12-2022


